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Aktiverande - Vad vi vill uppnå 
 

Program 
Är vägledande och beskriver önskvärd utveckling av 

verksamheten. 
  

  

Strategi 
Utgör grund för prioritering och beskriver hur 

kommunen ska uppnå uppsatta mål inom ett område. 
  

  

Plan 
Konkreta mål och åtgärder och svarar på vad, vem, när 

och hur. 
 

 

Normerande - hur vi ska tänka och göra 
 

Förhållningssätt 
Vägleder och klargör Ystads kommuns övergripande 

syn och inställning till något. 
  

  

Riktlinje 
Säkerställer ett korrekt agerande och god kvalitet vid 

handläggning och utförande. 
  

  

Rutin 
Anger hur en fråga ska hanteras eller hur ett uppdrag 

ska verkställas. 

 

Övrig dokumentinformation 
 

Medverkande Barn, vårdnadshavare och personal 

Dokumentet gäller för Förskola 

Gäller fr o m – t o m 20230801-20240731 

Fastställd av Rektor Marianne Johansson 

För revidering 
ansvarar 

Rektor Marianne Johansson 

Ärendenummer  

Ansvarig för 
uppdatering 

Rektor Marianne Johansson 
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1. Förskolans/skolans uppdrag 
Huvudmannen ska se till att det en gång per år, för varje särskild 
verksamhet, upprättas en plan mot kränkande behandling. Det 
övergripande syftet med planen är att förebygga och motverka kränkande 
behandling, och tanken är att planen ska vara ”levande” i den meningen att 
den ständigt ska vara aktuell i verksamhetens dagliga arbete. För att 
planen ska fungera på ett ändamålsenligt sätt är det, enligt förarbetena, 
viktigt att den utformas utifrån verksamhetens egna behov. 

Planen mot kränkande behandling ska alltid innehålla 

 
 en översikt över de åtgärder som behövs för att förebygga och 

förhindra kränkande behandling av barn och elever 

 en redogörelse för vilka av dessa åtgärder som verksamheten 
planerar att påbörja eller genomföra under det kommande året 

 en redogörelse för hur åtgärderna i föregående års plan har 
genomförts. 

Enligt förarbetena bör planen vidare innehålla rutiner för både akuta 
situationer och uppföljande insatser, ansvarsfördelning samt hur händelser 
och åtgärder ska dokumenteras. 

Barn och elever ska medverka i arbetet med att upprätta, följa upp och se 
över verksamhetens plan mot kränkande behandling. Utformningen och 
omfattningen av barnens eller elevernas deltagande ska anpassas efter 
deras ålder och mognad. Även vårdnadshavare bör, enligt uttalanden i 
förarbetena, göras delaktiga i detta arbete. 

 

1.1 Skollagen 
Skollag (2010:800) Svensk författningssamling 2010:2010:800 t.o.m. SFS 

2022:1319 - Riksdagen 

Förordning (2006:1083) om barns och elevers deltagande i arbetet med en 

plan mot kränkande behandling Svensk författningssamling 

2006:2006:1083 t.o.m. SFS 2016:1011 - Riksdagen 

Microsoft Word - Skolansvar-prop-20 okt.doc (regeringen.se) 
 

1.2 Diskrimineringslagen 
Diskrimineringslag (2008:567) Svensk författningssamling 2008:2008:567 

t.o.m. SFS 2022:848 - Riksdagen 
 

1.3 FNs barnkonvention 
Läs hela Barnkonventionen - UNICEF Sverige 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20061083-om-barns-och-elevers_sfs-2006-1083
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20061083-om-barns-och-elevers_sfs-2006-1083
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20061083-om-barns-och-elevers_sfs-2006-1083
https://www.regeringen.se/contentassets/6e5b3f4aa73e4bdabc6ce90ccf75fe6b/trygghet-respekt-och-ansvar---om-forbud-mot-diskriminering-och-annan-krankande-behandling-av-barn-och-elever
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten
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2. Grunduppgifter 

2.1 Verksamheter som omfattas av planen 

Parkens förskola. 

 
2.2 Planens framtagande 

Tidigare gällande plan, eventuella incidentrapporter under det gångna läsåret och 
rutiner och regler utvärderas och analyseras. Med utgångspunkt från analysens utfall 
beslutas om nya främjande och förebyggande mål för det kommande läsåret.  

 

 

2.3 Barns/elevers delaktighet 
I undervisning och utbildning är värdegrundsfrågor, känslor och socialt samspel  
i ständigt fokus i syfte att skapa en arena för alla barn till att vara delaktiga.  
När barn uppnått ålder/mognad medverkar de i trygghetsvandringar som, där ytterligare 
data behöver inhämtas, kompletteras med intervju i form av samtal. 

 
 

2.4 Planens förankring 
Planen publiceras på förskolans hemsida, presenteras vid föräldramöte samt lyfts vid 
inskolning och utvecklingssamtal. Planen ligger till grund för pedagogernas 
förhållningssätt i möte med barnen och värdegrundsfrågor utgör grund för undervisning 
och utbildning. 

 
 

2.5 Utvärdering 
Planen utvärderas av personalgruppen i slutet av läsåret. Resultatet från årets 
vårdnadshavarenkät bedöms vara en väsentlig faktor som vi väger in vid utvärderingen. 
Med utgångspunkt i analysens utfall tas nya främjande och förebyggande mål fram för 
kommande läsår. 

 
2.6 Förskolans/skolans vision 

Tillsammans lägger vi grunden till ett livslångt lärande
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3. Begrepp och definitioner 

3.1 Diskrimineringsgrunder 
De sju diskrimineringsgrunderna i arbetet mot diskriminering: 

 kön 

 könsöverskridande identitet eller uttryck 

 etnisk tillhörighet 

 religion eller annan trosuppfattning 

 funktionsnedsättning 

 sexuell läggning eller 

 ålder. 

 

 

3.2 Trakasserier och sexuella trakasserier 
Trakasserier är ett agerande som kränker någons värdighet och som har 

samband med en eller flera diskrimineringsgrunder. Det kan handla om 

kommentarer, nedsättande skämt, gester eller utfrysning. 

Sexuella trakasserier är ett uppträdande av sexuell natur som kränker 

någons värdighet. Förutom kommentarer och ord kan det vara att någon till 

exempel tafsar eller kastar närgångna blickar. Det kan också handla om 

ovälkomna komplimanger, inbjudningar och anspelningar. 

3.3 Kränkande behandling 
Kränkande behandling är ett beteende som är oönskat av den som blir 

utsatt. Det är barnet eller eleven som upplever sig vara utsatt för kränkande 

behandling som avgör vad som är oönskat. För att det ska vara fråga om 

kränkande behandling enligt skollagen måste kränkningen vara märkbar 

och tydlig. Det framgår av förarbetena till bestämmelserna. I förarbetena 

anges också att den som kränker någon måste förstå att uppträdandet 

upplevs som kränkande. I många situationer är det uppenbart att ett 

beteende är kränkande, men om det inte är det måste barnet eller eleven 

klargöra för den som kränker att beteendet är ovälkommet. Det är viktigt att 

komma ihåg att det kan vara svårt för ett barn eller en elev att förmedla sin 

känsla av att ha blivit kränkt. Särskilt yngre barn kan ha svårt att sätta ord 

på sina känslor på samma sätt som äldre barn och vuxna. Barnet eller 

eleven kan därför behöva ta hjälp av personalen i verksamheten. 

3.4 Mobbning 
Det är mobbning när någon blir dåligt behandlad flera gånger av samma 

personer. Det kan handla om utfrysning, elaka kommentarer, hot eller 

andra kränkningar. Ibland är mobbningen brottslig. 
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4. Främjande arbete 
 Främjande arbete handlar om att stärka positiva krafter för likabehandling i 

verksamheten. Arbetet ska utgå från förskolans demokratiska uppdrag och planen kan 

ses som en dokumentation av det arbete och de mål och rutiner som upprättats. Genom 

planen kopplas det främjande och förebyggande arbetet ihop med de rutiner som måste 

finnas för att verksamheten effektivt ska kunna agera om ett barn upplever sig 

trakasserad eller utsatt för kränkande behandling. Det främjande arbetet ska realiseras 

oberoende av om det finns aktuella problem eller inte och det främjande arbetet ska 

rikta sig till alla barn. Barn ska, i möjligaste mån medverka, och därför aktivt uppmuntras 

och ges verkliga möjligheter till att påverka och bli delaktiga i arbetet. 

 I utbildningen på Parkens förskola utgår vi ifrån varje barns behov och förutsättningar 

med ett relationellt synsätt, vilket innebär att vi ska stödja barnen och vara 

medforskande pedagoger med barnets bästa i fokus. I förekommande situationer 

samtalar pedagoger med barnen kring hur man ska vara en bra kompis, om vilka 

situationer som kan uppfattas som kränkande samt ger barnen utrymme till att fundera 

över hur man kan hjälpa någon som känner sig utanför gemenskapen. 

Ystads kommun har i samarbete med Polisen och Region Skåne utarbetat den 

gemensamma modellen Backa barnet vars syfte är att tvärprofessionellt verka för att ge 

varje barn i Ystads kommun bästa möjliga start i livet. Som ett led i att leva upp till att 

varje barn ska ges bästa möjliga start i livet är det av stor vikt att tidigt uppmärksamma 

och ge samordnat stöd vid barns behov. Därtill är även att tidigt uppmärksamma en 

förutsättning för att säkerställa att vi möter upp intentionerna i FN Barnkonvention om 

varje barns rättigheter. 

Vid Parkens förskola genomförs regelbundna barnhälsoteam (BHT), vilket utgör en 

arena för tvärprofessionella möten mellan förskollärare, rektor, specialpedagog och 

psykolog. Utifrån modellen Backa barnet och principen Tidig upptäckt och Tidig insats 

avsätts tid för konsultation i samband med varje barnhälsoteam (BHT) som en 

främjande insats. Därtill finns tid i samband med BHT avsatt för fortlöpande diskussioner 

gällande främjande och förebyggande barnhälsoarbete. 
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5. Kartläggning 
 Skolverkets fyra kartläggningssteg ligger till grund för Parkens förskola för att förebygga 

diskriminering och främja lika rättigheter och möjligheter. 

 

 1. Kartlägga/undersöka. 

 Varje arbetslag genomför trygghetsvandring. I den mån det är möjligt, utifrån ålder, 

mognad och förmåga, genomförs trygghetsvandring tillsammans med barnen. Vid 

trygghetsvandringen görs en kartläggning där man undersöker förmodade risker i 

lärmiljöer, områden och/eller situationer, men man undersöker även om det förekommer 

diffusa olämpligt förhållanden i form av attityder, normer och strukturer. Att i möjligaste 

mån inkludera barn i trygghetsvandringarna är ett sätt att sätta fokus på hur barnen 

upplever olika miljöer på förskolan; vilka miljöer barnen upplever som trygga eller 

otrygga. Om en miljö upplevs som negativ av barnen – Varför är det så? Hur kan den 

förändras?  

 Vid trygghetsvandringen används en mall hämtad från plattformen "Förskoleforum." 

Mallen kan fyllas i digitalt via iPad eller skrivas ut och fyllas i med penna. 

 

 2. Analysera. 

 Arbetslaget analyserar identifieringen av problem- och risksituationer med fokus på att 

hitta faktorer som ligger till grund för utfallet; vilka risker har identifierats, var kommer 

riskerna ifrån, vad beror det på?                                                                        

 

 3. Åtgärda. 

 Med utgångspunkt i utfallet av analysen vidtar arbetslaget åtgärder i verksamheten som 

undanröjer identifierade riskfaktorer för diskriminering och hinder för lika rättigheter och 

möjligheter.  

 

 4. Följa upp och utvärdera.  

Insatta åtgärder följs upp. Vilken effekt har åtgärderna medfört? Har åtgärderna 

undanröjt riskfaktorerna? Om inte, vad är orsaken till att riskfaktorerna kvarstår? Vad är 

nästa steg i det fortsatta arbetet? 
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6. Resultat av kartläggning 
och analys av föregående 
läsår samt fokusområden/ 
mål för läsåret  

 Pedagogernas förhållningssätt och bemötande är viktiga och avgörande faktor i arbetet 

med att främja, förebygga och förhindra kränkande handlingar. Därtill är det också 

viktigt att lyfta och förstärka det positiva vi ser i barns handlingar, liksom det är av stor 

vikt att den som ser en händelse agerar där och då. Att låta värdegrundsarbetet ligga 

som grund för vår utbildning är även det en betydande faktor för hur väl vi kommer att 

lyckas i vårt arbete att främja det sunda och förebygga och förhindra det osunda som 

kränkande handlingar är.  

 Vi lägger stort värde i att ständigt sträva mot en samsyn gällande att ha 

förhållningsregler som går i linje med FN barnkonvention, att vi erbjuder en 

undervisning som är stöttande (scaffolding) samt att vi tillämpar ett lågaffektivt 

förhållningssätt. 

I praktiken innebär det bland annat att vi förebygger situationer genom att strukturera 

och förbereda utbildningen så den passar alla barn. Vi är nyfikna på barnens olikheter 

och förmågor. Vi är också uppmuntrande, sansade och tar tillvara på de möjligheter 

barnen bjuder in till. 
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7. Förebyggande arbete 
 FÖREBYGGANDE arbete syftar till att avvärja risker för diskriminering, trakasserier eller 

kränkande behandling och omfattar endast områden som i en kartläggning av 

verksamheten identifierats som riskfaktorer. 

 

 Förebyggande arbete på Parkens förskola läsår 2023/2024: 

o Gemensam samsyn. 

o Skapa öppna, överblickbara miljöer. 

o Aktiva, närvarande pedagoger motverkar exkludering och utanförskap.  

o Minimera situationer där barn vistas utan/med begränsad tillsyn av pedagoger 

o Stötta och hjälpa barnen att sätta gränser, vara lyhörda och tolka andra barns 

signaler. 

o Fördela personal utifrån barnens lekar, både inomhus och utomhus.  

 

   Vi ska vara särskilt uppmärksamma på platser som: 

o stängda/undanskymda utrymmen 

o kojor 

o buskar  

o kåtan 

o rutschkanan. 

 

 Utemiljön delas in i zoner där vissa delar “stängs” av vissa tidpunkter av flera  

 anledningar; säkerhet (bemanning/växtlighet), yngre barns vila, barnkonstellationer, 

årstidsväxling (mörka delen av året). 
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8. Åtgärdande arbete 

8.1 Rutiner för akuta situationer 
Om det kommer till personals kännedom att ett barn/elev är utsatt för kränkande behandling, 
trakasserier, sexuella trakasserier eller mobbning, skall personal skyndsamt registrera ärendet 
via systemet DraftIT. Länk finns tillgänglig i Vklass. 

 
Inget barn ska bli utsatt för diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling. I de fall det 

förekommer inträder personalens anmälningsplikt omgående i enlighet med: 

o Socialtjänstlagen (SoL)14 kap. 1c§ 

o Skollagen 6 kap. 10 §  

o Diskrimineringslagen 2 kap. 7 §. 

 
 
 

8.2 Rutin för att utreda och åtgärda när 
barn/elev kränks 

 
8.2.1 Av annat barn/elev 
Parkens förskola följer Ystads kommun Utbildningsförvaltningens gällande rutin 

gällande att utreda och åtgärda när barn kränks av annat barn. 

 

8.2.2 Av personal 
Parkens förskola följer Ystads kommun Utbildningsförvaltningens gällande rutin 

gällande att utreda och åtgärda när barn kränks av personal. 

 
 

8.3 Arbetsgång utredning och anmälan till 
huvudman 

Parkens förskola följer Ystads kommun Utbildningsförvaltningens gällande rutin för 

arbetsgång, utredning och anmälan till huvudman. 
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9. Denna plan kompletteras med 

 

 
Konsekvenstrappa 
 

 

Trivselregler 
 

 

Riktlinjer Trygghet och studiero 
 

 

Arbetsgång utredning och anmälan till huvudman via 
DraftIT 

X 

Mall Trygghetsvandring (Förskoleforum) 
 

X 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



13 (14) 

 

 

 

10. Checklista 
 
 
 
 

Aktivitet Genomfört 

Planen är tidsatt (start- och slutdatum) 
 

X 

Planen är daterad och det framgår vem som är ansvarig 
 

X 

Tidigare utvärderingar ligger till grund för den nya planen 
 

X 

Planen är framtagen i samarbete med barn- och elever 
 

X 

Barnchecklistan är genomgången 
 

X 

Planen är upprättad i samverkan mellan skolledning och personal 
 

X 

Elevhälsan har varit delaktig 
 

 

Kartläggning är gjord på organisations-, grupp- och individnivå 
 

X 

Den fysiska miljön är beaktad 
 

X 

Medarbetares kompetensutveckling är beskriven 
 

 

Det fortlöpande arbetet dokumenteras 
 

X 

Främjande insatser finns beskrivna 
 

X 

Förebyggande insatser finns beskrivna 
 

X 

Rutin för anmälan till rektor finns och följs 
 

X 

Rutin för anmälan till huvudman finns och följs 
 

X 

Planen finns på skolans/förskolans hemsida 
 

X 
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11. Stödmaterial 
 

Skapa trygghet för lärande (skolverket.se) 

Främja, förebygga, upptäcka och åtgärda (skolverket.se) 

Åtgärder mot kränkande behandling - Skolverket 

Skolors arbete med trygghet och studiero (skolinspektionen.se) 

Aktiva åtgärder mot diskriminering i förskola och skola | DO 

https://www.skolverket.se/download/18.66960151804bed21fd3ac6/1660223827379/pdf10216.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.7f0610616b709c26f72aad/1569395992720/pdf4665.pdf
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/atgarder-mot-krankande-behandling
https://www.skolinspektionen.se/beslut-rapporter-statistik/publikationer/ovriga-publikationer/2020/skolors-arbete-med-trygghet-och-studiero/
https://www.do.se/forskola-skola-hogskola-ska-forebygga-diskriminering/forskolan-och-skolan-ansvarar-for-aktiva-atgarder

